6 июня 2017 г. 226

Об утверждении Инструкции о порядке
учета, оценки и реализации (погашения)
арестованных, конфискованных или
обращенных в доход государства иным
способом ценных бумаг Национального
банка Республики Беларусь

На основании абзаца третьего подпункта 3.5 пункта 3 Указа

Президента Республики Беларусь от 19 февраля 2016 г. № 63

”О совершенствовании работы с имуществом, изъятым, арестованным или

обращенным в доход государства“ и части первой статьи 39 Банковского

кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке учета, оценки и

реализации (погашения) арестованных, конфискованных или обращенных

в доход государства иным способом ценных бумаг Национального банка

Республики Беларусь.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правления Национального банка Республики

Беларусь от 14 октября 2004 г. № 154 ”Об утверждении Инструкции о

порядке учета, оценки и погашения ценных бумаг Национального банка

Республики Беларусь, арестованных, конфискованных или обращенных в

доход государства иным способом“ (Национальный реестр правовых

актов Республики Беларусь, 2004 г., № 173, 8/11623);

постановление Правления Национального банка Республики

Беларусь от 13 декабря 2006 г. № 205 ”О внесении изменений в

Инструкцию о порядке учета, оценки и погашения ценных бумаг

Национального банка Республики Беларусь, арестованных,

конфискованных или обращенных в доход государства иным способом“

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г.,

№ 29, 8/15615).

№

2

3. Настоящее постановление вступает в силу после его

официального опубликования.

Председатель Правления П.В.Каллаур

СОГЛАСОВАНО

Министр финансов
Республики Беларусь

                  В.В.Амарин

06.06.2017

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Правления
Национального банка
Республики Беларусь

06.06.2017 № 226

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке учета, оценки и реализации
(погашения) арестованных,
конфискованных или обращенных в
доход государства иным способом
ценных бумаг Национального банка
Республики Беларусь

1. Настоящая Инструкция определяет порядок учета, оценки и

реализации (погашения) арестованных, конфискованных или обращенных

в доход государства иным способом ценных бумаг Национального банка

Республики Беларусь (далее – Национальный банк).

Настоящая Инструкция распространяется на ценные бумаги,

эмитированные Национальным банком в бездокументарной форме,

принадлежащие юридическим и физическим лицам – резидентам и

нерезидентам Республики Беларусь на праве собственности или ином

вещном праве (далее – владелец) и обращающиеся на территории

Республики Беларусь (далее – ценные бумаги Национального банка).

2. Для целей настоящей Инструкции нижеприведенные термины

используются в следующих значениях:

компетентный орган – государственный орган, наделенный в

соответствии с законодательством полномочиями производить арест

ценных бумаг Национального банка и (или) принимать решения об

обращении ценных бумаг Национального банка в доход государства

(обращении взыскания на ценные бумаги Национального банка);

уполномоченный депозитарий – Национальный банк и (или)

депозитарий, определенный республиканским унитарным предприятием

”Республиканский центральный депозитарий ценных бумаг“ по

согласованию с Национальным банком и Министерством финансов

Республики Беларусь в соответствии с законодательством о ценных

бумагах.

Иные термины используются в значениях, определенных Законом

Республики Беларусь от 5 января 2015 года ”О рынке ценных бумаг“

2

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь,

10.01.2015, 2/2229).

3. Арестованные ценные бумаги Национального банка блокируются

уполномоченным депозитарием в порядке, установленном

законодательством о ценных бумагах, на счете ”депо“ владельца, на

котором они учитывались до момента поступления в уполномоченный

депозитарий документа компетентного органа о наложении ареста,

предусмотренного законодательством, определяющим порядок наложения

ареста на ценные бумаги данным компетентным органом (далее –

документ об аресте).

4. В день получения документа об аресте или на следующий рабочий

день, если документ поступил после окончания операционного дня

уполномоченного депозитария:

уполномоченный депозитарий, за исключением Национального

банка, уведомляет Национальный банк о получении документа об аресте и

номере счета для зачисления денежных средств при выплате процентного

дохода, погашении ценных бумаг Национального банка, указанных в этом

документе (при их наличии на счете ”депо“ владельца);

уполномоченный депозитарий уведомляет компетентный орган об

отсутствии ценных бумаг Национального банка, указанных в документе

об аресте (при их отсутствии на счете ”депо“ владельца).

5. Если дата погашения ценных бумаг Национального банка,

установленная решением об их выпуске, либо дата досрочного погашения

наступила в день получения документа об аресте (при условии, что

данный документ поступил в операционный день уполномоченного

депозитария) или в период ареста ценных бумаг Национального банка,

уполномоченный депозитарий в течение 2 рабочих дней, следующих за

датой погашения, уведомляет компетентный орган о дате погашения и

количестве погашенных ценных бумаг Национального банка.

6. Национальный банк как эмитент осуществляет погашение

арестованных ценных бумаг Национального банка и (или) выплату

процентного дохода по ним согласно решению о выпуске данных ценных

бумаг либо досрочное погашение и перечисляет уполномоченному

депозитарию денежные средства, которые учитываются на счетах

уполномоченного депозитария в соответствии с законодательством о

ценных бумагах. Начисление процентов на эти денежные средства не

производится.

Уполномоченный депозитарий перечисляет указанные денежные

средства владельцам ценных бумаг Национального банка в порядке,

установленном частью третьей пункта 7 настоящей Инструкции, либо в

доход государства в порядке, установленном пунктом 11 или 12

настоящей Инструкции.

3

7. Уполномоченный депозитарий при поступлении

предусмотренного законодательством документа компетентного органа об

освобождении ценных бумаг Национального банка от ареста (далее –

документ о снятии ареста) разблокирует арестованные ценные бумаги

Национального банка в порядке, установленном законодательством о

ценных бумагах.

Уполномоченный депозитарий, за исключением Национального

банка, в день получения документа о снятии ареста или на следующий

рабочий день, если указанный документ поступил после окончания

операционного дня уполномоченного депозитария, уведомляет

Национальный банк о получении документа о снятии ареста.

Денежные средства, полученные в период ареста и подлежащие

перечислению владельцу, зачисляются уполномоченным депозитарием на

счет владельца в течение 2 рабочих дней, следующих за днем поступления

документа о снятии ареста.

Если в документе о снятии ареста не содержится информация о

номере счета владельца, предназначенного для зачисления

причитающихся ему денежных средств, и уполномоченный депозитарий

не располагает этими сведениями, уполномоченный депозитарий

уведомляет об этом компетентный орган в течение 2 рабочих дней,

следующих за днем поступления документа о снятии ареста.

Перечисление средств владельцу осуществляется в течение 2 рабочих

дней, следующих за днем получения информации о банковских

реквизитах владельца.

8. Уполномоченный депозитарий в день поступления

предусмотренного законодательством документа компетентного органа об

обращении арестованных ценных бумаг Национального банка в доход

государства (далее – документ об обращении в доход государства) или на

следующий рабочий день, если указанный документ поступил после

окончания операционного дня уполномоченного депозитария,

осуществляет перевод ценных бумаг Национального банка со счета ”депо“

владельца на счет ”депо“ Национального банка как эмитента, открытый в

депозитарии Национального банка (далее – счет ”депо“ Национального

банка).

Одновременно уполномоченный депозитарий, за исключением

Национального банка, направляет в Национальный банк электронную

копию документа об обращении в доход государства с представлением

оригинала не позднее рабочего дня, следующего за днем осуществления

перевода ценных бумаг.

9. Национальный банк осуществляет депозитарный учет ценных

бумаг Национального банка, обращенных в доход государства и

4

поступивших на его счет ”депо“, в соответствии с законодательством о

ценных бумагах.

Национальный банк в течение 3 рабочих дней, следующих за днем

поступления указанных в части первой настоящего пункта ценных бумаг,

производит их оценку по текущей стоимости на день получения

оригинала документа об обращении в доход государства, по которой

осуществляет их досрочное погашение.

Если со дня поступления ценных бумаг Национального банка на

счет ”депо“ Национального банка до наступления даты их погашения

остается менее 4 дней, данные ценные бумаги подлежат погашению на

условиях и в срок, установленные решением об их выпуске.

Подлежащие реализации арестованные ценные бумаги

Национального банка погашаются в порядке, установленном частью

второй или третьей настоящего пункта.

10. Национальный банк в течение 2 рабочих дней, следующих за

днем осуществления досрочного погашения (погашения) ценных бумаг

Национального банка, обращенных в доход государства, уведомляет:

компетентный орган о дате досрочного погашения (погашения),

количестве погашенных ценных бумаг Национального банка и сумме

денежных средств, направленных на досрочное погашение (погашение) и

выплату процентного дохода по ценным бумагам Национального банка за

период их ареста;

уполномоченный депозитарий, за исключением Национального

банка, о дате досрочного погашения (погашения) в случае учета данным

уполномоченным депозитарием процентного дохода, полученного по

ценным бумагам Национального банка за период их ареста.

После досрочного погашения (погашения) ценных бумаг

Национального банка, обращенных в доход государства, денежные

средства учитываются на балансе Национального банка по каждому

документу об обращении в доход государства.

11. Денежные средства, причитающиеся к выплате по результатам

досрочного погашения (погашения) ценных бумаг Национального банка,
обращенных в доход государства, и процентный доход, причитающийся к

выплате за период их ареста, перечисляются уполномоченным

депозитарием в доход государства не позднее 5 рабочих дней, следующих

за днем досрочного погашения (погашения) данных ценных бумаг, на

счет, указанный в документе об обращении в доход государства.

12. Если в документе об обращении в доход государства путем

реализации арестованных ценных бумаг Национального банка указана

сумма, подлежащая взысканию, разница между суммой денежных

средств, образовавшейся в результате досрочного погашения (погашения)

арестованных ценных бумаг Национального банка, включая процентный

5

доход, полученный по ценным бумагам Национального банка за период

их ареста, и суммой, подлежащей взысканию, перечисляется

Национальным банком владельцу в течение 2 рабочих дней, следующих за

днем досрочного погашения (погашения).

Если в документе об обращении в доход государства путем

реализации арестованных ценных бумаг Национального банка не

содержится информация о номере счета владельца, предназначенного для

зачисления причитающихся ему денежных средств, и Национальный банк

не располагает этими сведениями, перечисление средств владельцу

осуществляется в порядке, установленном частью четвертой пункта 7

настоящей Инструкции.